

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH  
BCH ĐOÀN QUẬN 11

\*\*\*

Số: 49 -KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Quận 11, ngày 6 tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hành trình “Em yêu Thành phố mang tên Bác” năm 2023

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2023), kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023) và kỷ niệm 47 năm Ngày Thành phố Sài Gòn-Gia Định vinh dự mang tên “Thành phố Hồ Chí Minh” (2/7/1976-2/7/2023).

- Tuyên truyền quá trình hình thành của Thành phố Hồ Chí Minh là nơi người thanh niên yêu nước Nguyễn Tất Thành rời Thương cảng Sài Gòn ra đi tìm đường cứu nước; là thành phố duy nhất của cả nước được vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh, người sáng lập, rèn luyện tổ chức Đoàn; một biểu tượng của Chủ nghĩa anh hùng cách mạng, biểu tượng của sự năng động, sáng tạo, đổi mới. Từ đó, giáo dục thế hệ trẻ nêu cao tinh thần yêu nước, lan tỏa niềm tự hào và trách nhiệm lớn lao của tổ chức Đoàn và đoàn viên, thanh niên Quận nhà trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc ngày nay.

- Đây là dịp để các em thiếu nhi, các bạn đoàn viên, thanh niên Quận 11 thấm nhuần giá trị văn hóa, truyền thống năng động, sáng tạo và nghĩa tình của Thành phố mang tên Bác – nơi chứa đựng các giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua tham quan các địa điểm di tích, địa chỉ đỏ, bảo tàng gắn với cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

##### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo an toàn cho thiếu nhi, đoàn viên, thanh niên xuyên suốt hành trình.
- Các hoạt động tổ chức thiết thực, ý nghĩa, an toàn và tiết kiệm.
- Nội dung phong phú, đa dạng, có chủ đề phù hợp, kết hợp tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng.

#### II. THỜI GIAN - THÀNH PHẦN

1. Thời gian tổ chức hành trình: Mỗi cơ sở Đoàn 16 phường sẽ tổ chức ít nhất 01 hành trình “Em yêu thành phố mang tên Bác” từ ngày 08/6 đến ngày 10/7/2023.

## 2. Đối tượng - Số lượng

**2.1. Đối tượng:** Thiếu nhi, đoàn viên đang sinh hoạt trên địa bàn 16 phường.

### 3.2. Số lượng tham gia:

Số lượng thiếu nhi tham gia được quy định trong thang điểm hè.

## III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC:

### 1. Các địa điểm tham quan của hành trình:

Các cơ sở Đoàn 16 phường tùy theo tình hình thực tế tại đơn vị có lựa chọn các địa điểm tham quan gắn với cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh để tổ chức hành trình “Em yêu Thành phố mang tên Bác” (Ví dụ: Bảo tàng lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh; Bảo tàng Chứng tích chiến tranh; Bảo tàng lịch sử Việt Nam; Bến Nhà Rồng; Dinh Độc Lập; Địa chỉ đỏ “Nhà Bác Hồ” tại số 5 đường Châu Văn Liêm, Phường 14, Quận 5...)

Các cơ sở Đoàn 16 phường đảm bảo có tham quan các địa điểm sau trong hành trình: Không gian Xanh phức hợp tại Trụ sở Quận Đoàn – Nhà thiếu nhi, các không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận và tại đơn vị (Danh sách đính kèm).

### 2. Nội dung – phương thức tổ chức hành trình:

- Các đơn vị có thể lồng ghép các hội thi trực tuyến tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp Bác Hồ, tìm hiểu về lịch sử Thành phố Hồ Chí Minh, sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chi đoàn tại các địa điểm tham quan của hành trình.

- Các đơn vị phối hợp với Ban chỉ đạo hè phường tổ chức hành trình tham quan với nhiều ý nghĩa, bổ ích cho thanh thiếu nhi đơn vị học tập, vui chơi gắn với chủ đề hè năm 2023 “Em yêu Thành phố của em”.

### 3. Lan tỏa hành trình:

- Các cơ sở Đoàn 16 phường tích cực lan tỏa, đăng tin bài trên trang mạng xã hội về hành trình bằng hình ảnh, video sau khi tổ chức hành trình tham quan.

- Các cơ sở Đoàn 16 phường vận động ít nhất **10 em thiếu nhi và 10 đoàn viên, thanh niên** tham gia đăng tải, chia sẻ hình ảnh, video và bài đăng lên trang mạng xã hội cá nhân.

#### \* Lưu ý khi đăng bài:

+ Gắn hashtag #emyeuthanhphomangtenbacquan11; #emyeuthanhphomangtenbacphuong...quan11

+ Vận động bạn bè, người thân bày tỏ cảm xúc tích cực trong bài viết đăng trên mạng xã hội.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Cấp Quận:

- Hỗ trợ các đơn vị liên hệ các địa điểm tham quan để thực hiện hành trình “Em yêu Thành phố mang tên Bác”.

- Theo dõi và đánh giá hiệu quả tổ chức hành trình của các đơn vị.

## 2. Cấp cơ sở Đoàn:

- Đảm bảo trang phục và lực lượng tham gia hành trình theo kế hoạch đã đề ra.

- Đảm bảo có băng rôn, khẩu hiệu Hành trình “Em yêu Thành phố mang tên Bác” năm 2023 và thực hiện đăng bài lan tỏa hành trình bằng hình ảnh, video lên các nền tảng mạng xã hội.

- Thông tin tổ chức và mời đồng chí phụ trách cụm; đồng chí phụ trách hệ phương tham dự hành trình “Em yêu Thành phố mang tên Bác” của đơn vị.

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 2/6 - 5/6/2023: Xây dựng và thông qua Kế hoạch.

- Từ ngày 06/6/2023: Triển khai cho cơ sở.

- Từ ngày 08/6 - 10/7/2023: Tổ chức hành trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hành trình “Em yêu Thành phố mang tên Bác” năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở triển khai và nghiêm túc nội dung kế hoạch đã đề ra ./.

### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, Ban TN, Ban MT.ANQP.ĐBDC;
- Quận ủy: Ban Dân vận
- Ban chỉ đạo hệ Quận;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn 16 phường;
- Ban chỉ đạo hệ 16 phường;
- Các cơ sở Đoàn 16 Phường;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Vũ Thị Ngọc Thủy**



**PHỤ LỤC**

(Kèm theo kế hoạch số 49-KH/ĐTN ngày 6 tháng 6 năm 2023  
của Ban Thường vụ Quận Đoàn)

**I. DANH SÁCH CÁC KHÔNG GIAN VĂN HÓA HỒ CHÍ MINH  
TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN:**

<b>STT</b>	<b>ĐỊA ĐIỂM KHÔNG GIAN VĂN HÓA</b>	<b>ĐƠN VỊ</b>
1	Trụ sở Quận ủy (số 268 Bình Thới, Phường 10)	Quận ủy
2	Trụ sở Ủy ban nhân dân Quận	UBND Quận
3	Phòng Tiếp dân Chi cục Thuế	Chi cục Thuế
4	Lầu 9 Bệnh viện Quận	Bệnh viện Quận
5	Phòng họp cơ quan (lầu 1)	Viện kiểm sát nhân dân
6	Trụ sở cơ quan Tòa án	Tòa án Quận
7	Trụ sở cơ quan Trung tâm Văn hóa – Thể thao	Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận
8	Hội trường của đội (số 101A-103 Lạc Long Quân, Phường 3)	Quản lý thị trường số 11
9	Đội Thanh tra địa bàn Quận 11 (số 72C/22 Bình Thới, Phường 14)	Thanh tra địa bàn
10	Tại trụ sở và Thư viện sách nói	Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận
11	Tại trụ sở Hội LHPN Việt Nam Quận	Hội LHPN Việt Nam Quận
12	Sảnh trước Nhà Thiếu nhi Quận	Quận Đoàn
13	Sảnh sân thượng trụ sở Quận Đoàn	
14	Trụ sở Hội Chữ thập đỏ Quận	Hội Chữ Thập đỏ Quận
15	Trụ sở Trung tâm Y tế Quận	Trung tâm Y tế Quận
16	Sảnh UBND phường (số 36B/41-47 đường 762 Hồng Bàng)	Phường 1

17	Phòng làm việc của Hội Cựu chiến binh phường (số 36B/41-47 đường 762 Hồng Bàng) (tầng 2)	
18	Sảnh Trường TH Hưng Việt (số 135 Lạc Long Quân)	
19	Phòng thư viện Trường THCS Lê Anh Xuân (số 40 đường 762 Hồng Bàng)	
20	Chùa Viên Thông (số 22B đường 762, Hồng Bàng)	
21	Trường Mầm non Phường 1	
22	UBND Phường 2	
23	Chùa Phụng Sơn (chùa Gò)	Phường 2
24	Trường Mầm non Phường 2	
25	UBND Phường 3	
26	Chùa Quan Âm (số 180 Lạc Long Quân, Phường 3)	
27	Trường THCS Nguyễn Văn Phú	Phường 3
28	Trường Mầm non Phường 3	
29	Cà phê vườn đá	
30	Trụ sở UBND Phường (số 139B Thuận Kiều, Phường 4, Quận 11).	
31	Trường Tiểu học Phạm Văn Hai (888 Nguyễn Chí Thanh, Phường 4, Quận 11)	Phường 4
32	Chi bộ Khu phố 1 (số 175/63 Hà Tôn Quyền, Phường 4, Quận 11).	
33	Ban Chỉ huy Quân sự Phường 4	
34	Sảnh UBND phường (số 347 Lạc Long Quân)	
35	Phòng đọc sách khu phố 6 (số 341/E58 Lạc Long Quân)	Phường 5
36	Trường TH Hòa Bình (thư viện trường)	

37	Trường Mầm non Phường 5 (khu vực cầu thang tầng 1)	
38	Trường THCS Lê Quý Đôn (thư viện trường)	
39	Ban Chỉ huy Quân sự Phường 5	
40	Hội trường ủy ban nhân dân phường (số 59 Lê Đại Hành)	Phường 6
41	Trường Tiểu học Âu Cơ (số 162 Trần Quý)	
42	Ủy ban nhân dân Phường 7 (số 183A Lý Nam Đế)	
43	Chùa Giác Hoàng (số 133 Lý Nam Đế)	Phường 7
44	Đình Đông Sơn (số 43/32 Lý Thường Kiệt)	
45	Chung cư Tân Phước (số 153 Lý Thường Kiệt)	
46	Ủy ban nhân dân phường 8	
47	Trường THCS Chu Văn An	Phường 8
48	Trường TH Lạc Long Quân	
49	Trường Mầm non Phường 8	
50	Ủy ban nhân dân phường (tầng trệt)	Phường 9
51	Chùa Khánh Vân	
52	Nhà Văn hóa Phường 10	
53	Trường Tiểu học Phùng Hưng	Phường 10
54	Trường Mầm non 10	
55	Thánh thất Trung Minh	
56	UBND Phường 11	
57	Trường Mầm Non 11	Phường 11
58	Trường TH Quyết Thắng	
59	UBND Phường 12, Quận 11 (số 1168B Ba Tháng Hai)	Phường 12
60	Trường Tiểu học Phú Thọ (số 322 Tôn Thất Hiệp)	



61	UBND phường 13 (số 233-235 Lê Đại Hành)	Phường 13	
62	Chùa Vạn Phước (số 55 Tuệ Tĩnh)		
63	UBND P14	Phường 14	
64	Tịnh thất Vạn Đức (số 58/2 đường 100 Bình Thới)		
65	Trường Tiểu học Đại Thành		
66	Trường Mầm non Phường 14		
67	Số 127/48 Âu Cơ		
68	Hẻm 120 Bình Thới: Không gian trực tuyến	Phường 15	
69	UBND Phường 15		
70	Trường THCS Lữ Gia (số 52/1A Lữ Gia)		
71	Trường Mầm non 15		
72	Chung cư Phú Thọ	Phường 16	
73	UBND Phường 16		
74	Trường THCS Hậu Giang		
75	Trường TH Lê Đình Chinh	Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên	
76	Tại trụ sở Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên		
77	Tại văn phòng Ban Quản lý Chợ		Chợ Bình Thới
78	Tại sảnh Lầu 1 Chợ Thiếc		Chợ Thiếc
79	Thư viện trường THPT Nguyễn Hiền		Trường THPT Nguyễn Hiền
80	Thư viện trường Lầu 2 (269/8 Nguyễn Thị Nhỏ, Phường 16)		Trường THPT Nam Kỳ Khởi Nghĩa
81	Thư viện trường THPT Trần Quang Khải	Trường THPT Trần Quang Khải	